
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 70 del 22-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 70 del 22-03-18

OGGETTO: EMERGENZA EVENTI SISMICI ANNO 2016 - INDENNITA' O=
                   PERATIVA  SPECIALE OMNICOMPRENSIVA RICONOSCIUTA AL

       PERSONALE  IMPIEGATO  SUL  TERRITORIO - IMPEGNO DI
       SPESA E LIQUIDAZIONE AL 31.12.2017

L'anno  duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 9/2016;

PREMESSO:
- che Comune di Amandola è stato interessato sin dal 24 agosto 2016 da numerosi eventi sismici, tra
i quali, quelli di più forte intensità in data 24 agosto 2016, in data 26 e 30 ottobre 2016 e in data 18
gennaio 2017;

- che il territorio del Comune di Amandola ha subito ingenti danni al patrimonio immobiliare
pubblico e privato;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016,  con i quali è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002,
n.245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002 n. 286, lo stato di eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino
al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27.08.2016 recante
“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” con la quale
sono stati disposti i primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti al citato evento;

VISTA l’Ordinanza del Sindaco pro tempore del Comune di Amandola, Ing. Adolfo Marinangeli, n.
52 del 24 agosto 2016 con la quale, a seguito della predetta situazione di emergenza, viene istituito
il Centro operativo comunale (C.O.C.);

RICHIAMATE le Delibera di Giunta comunale n. 118 del 31.08.2016 recante “Emergenza sisma
del 24.08.2016 – Primi provvedimenti urgenti” e la Delibera di Giunta n. 119 del 2.09.2016 recante



“Emergenza sisma del 24.08.2016 – Determinazioni in merito all’inserimento del Comune di
Amandola nell’elenco dei Comuni interessati dagli eventi sismici”;

RICHIAMATA, altresì, la Delibera di Giunta n. 123 del 16.09.2016, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato costituito l’Ufficio sisma comunale, successivamente integrato con Delibera di
Giunta n. 152 del 18.11.2016;

CONSIDERATO che il fenomeno sopra descritto ha determinato una grave situazione di pericolo
per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando lo sgombero
di diversi immobili pubblici e privati e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture;

VISTO che, a seguito dell’evento sismico tutt’ora in corso, sono pervenute presso gli uffici
comunali molteplici segnalazioni di danni agli edifici, con richiesta di sopralluogo;

DATO ATTO che per far fronte all'emergenza causata dalla crisi sismica di cui sopra è stato
impiegato il personale dell’Ente per tutte le attività connesse all’emergenza;

RICHIAMATO il D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in Legge n. 229 del 17.12.2016;

DATO ATTO che il Comune di Amandola rientra nell’Allegato 1 della citata Legge;

VISTE e RICHIAMATE le Ordinanze n. 388 del 27/08/2016, n. 389 del 28/08/2016, n. 392/2016,
n. 396/2016 e 399/2016 a firma del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

VISTI, in particolare, l’art. 5 dell’Ordinanza n. 392/2016 e l’art. 2 dell’Ordinanza n. 396/2016 sopra
indicate;

VISTE le note operative Prot. n. UC/TERAG16/47051 del 14.09.2016, Prot. n.
UC/TERAG16/56930 del 26.10.2016 e Prot. n. DIP/TERAG 16/0061632 del 14/11/2016 del Capo
Dipartimento di Protezione Civile;

CONSIDERATO:
- che, per quanto attiene, in particolare, alle disposizioni relative al personale impiegato in attività
connesse alla gestione dell'emergenza, l'art. 7 dell'OCDPC del 31 ottobre 2016, n. 400 ha esteso,
fino al 30 novembre 2016, l'applicazione dell'art. 2 dell'OCDPC del 23 settembre 2016, n. 396, al
personale impiegato nelle attività di soccorso e assistenza della popolazione e comunque connesse
con la gestione dell'emergenza;
- che, pertanto, fino al 30 novembre 2016, al personale non dirigente, compresi i titolari di
posizione organizzativa, impiegato sul territorio può essere riconosciuta la speciale indennità
operativa omnicomprensiva, forfettariamente parametrata su base mensile a 200 ore di straordinario
festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego;
- che per il periodo dal 1° dicembre 2016 fino alla fine dello stato di emergenza, per il
personale non dirigente, compresi i titolari di posizione organizzativa, impiegato sul
territorio, è prevista la corresponsione delle ore di straordinario effettivamente rese nella
misura massima di 150 ore;
- che al Segretario comunale, Responsabile dell’Ufficio sisma comunale, si applicano le
disposizioni di cui all’art. 1 dell’Ordinanza n. 399/2016 sopra citata;

VISTE, inoltre, le indicazioni operative di cui alla nota UC/TERAG16/47051 del 14/09/2016 del
Dipartimento di Protezione Civile da cui si evince:
- che la speciale indennità operativa, ancorché riconosciuta in forma forfettaria, deve essere ,
tuttavia, commisurata ai giorni di effettivo impiego;
- che la stessa indennità potrà essere riconosciuta unicamente al verificarsi delle seguenti due
condizioni contestuali:
1) effettiva presenza sul territorio colpito;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 70 del 22-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



2) aver svolto compiti e funzioni direttamente connesse con gli eventi sismici, relativamente agli
interventi di soccorso ed assistenza alla popolazione;
- che tali coesistenti condizioni dovranno essere attestate, sotto la propria responsabilità, dai
dirigenti preposti delle strutture Amministrazioni di appartenenza, nell'esercizio della responsabilità
dirigenziale;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 12 del 30.01.2017, immediatamente esecutiva,
con la quale, in relazione a quanto sopra l’Amministrazione comunale ha ritenuto dover fornire al
Responsabile dell’Ufficio Sisma ed ai Responsabili delle Aree del Comune, tenuti per quanto di
loro competenza a dare concreta applicazione alle disposizioni di cui sopra, adeguate indicazioni
operative, in modo che il riconoscimento ai dipendenti dell'indennità operativa di cui trattasi venga
effettuato con criteri il più possibile omogenei e senza creare evidenti disparità di trattamento, in
relazione anche alla quantità del lavoro svolto;

VISTA la determina dirigenziale n. 14 del 18/11/2016 ad oggetto: “Emergenza eventi sismici anno
2016 - indennità operativa  speciale omnicomprensiva riconosciuta al personale  impiegato  sul
territorio - impegno di spesa e liquidazione al 31.12.2016”;

VISTI i prospetti delle presenze e dello straordinario effettuato dai singoli dipendenti, estrapolate
dalla procedura informatizzata di rilevamento delle presenze dell’Ente, così come validati dai
Responsabili competenti;

RITENUTO, in applicazione delle disposizioni sopra citate quantificare il lavoro straordinario
svolto in relazione all’emergenza e al sisma per il periodo 1 gennaio 2017/31 dicembre 2017 come
da prospetto allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, altresì, impegnare la somma di cui sopra al Cap. 209 del predisponendo Bilancio di
previsione 2018/2020;

DATO ATTO che le somme di cui sopra verranno rendicontate alla Regione Marche e saranno
oggetto di copertura finanziaria a valere sui Fondi dell’emergenza sisma;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto del Comune di Amandola;

VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

 Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di prendere atto dei prospetti delle presenze e dello straordinario effettuato dai singoli2.
dipendenti, estrapolate dalla procedura informatizzata di rilevamento delle presenze
dell’Ente, così come validati dai Responsabili competenti relativamente alle attività svolte
per fronteggiare l’emergenza;

Di quantificare, in applicazione delle disposizioni sopra citate e delle indicazioni operative3.
della Giunta comunale, il lavoro straordinario per il periodo 1 gennaio / 31 dicembre 2017
per il personale dipendente sul territorio, anche in possesso della posizione organizzativa,
che ha svolto la sua attività nell’ambito dell’Ufficio sisma per attività connesse
all’emergenza e al sisma, come da prospetto allegato che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 70 del 22-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



Di impegnare la somma di cui sopra al Cap. 209 del predisponendo Bilancio di previsione4.
2018/2020;

Di dare atto che le somme di cui sopra verranno rendicontate alla Regione Marche e saranno5.
oggetto di copertura finanziaria a valere sui Fondi dell’emergenza sisma;

Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di liquidare i predetti importi quale straordinario6.
sisma per il periodo 1 gennaio 2017 al 31 dicembre 2017;

Di disporre che l’indennità prevista e disciplinata dall’art. 1 dell’Ordinanza n. 399/20167.
venga determinata e liquidata con apposito Decreto sindacale.

Il Sindaco
        Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 70 del 22-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   22-03-18

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 70 del 22-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


